Terminationes.

§. 47. Quamvis Psychopathiae reliquis morbis humanis pristinae sanitatis restitutionem aegrius admittant, tamen *exitum in salutem*, sub aptis artis medicae auxiliis, faventibus circumstantiis externis, et salubribus naturae adjumentis non semper excludunt. — Quod vero morbi psychici eadem ratione ac somatici crisibus, i. e. manifestis signis et mutationibus salutem mediantibus, decidantur, extra dubitationis aleam positum est; quin sine his nec sanatio certa, imo recidiva timenda.

§. 48. Crises Psychopatiarum dupli obtingunt via, *psychica* videlicet vel *somatica* sphaera organismi.

Et quidem *ria somatica* quandoque judicatur morbus psychicus *praedominio systematis lymphatici*; malum eodem minuitur gradu, quo aegri pinguescunt *); alias vero nonnisi horrida macie confecti, et Acherontis limini jam proximi ad novam animi et corporis salutem redeunt. — *Per haemorrhagias*, uti epistaxi spontanea, fluxu haemorrhoidalium aut menstruo copioso imprimis tunc judicantur, si ex eorum suppressione traxerunt originem; unde *Hippocrates*: (Aphor. XI. 6.) „*Melancholicis haemorrhoides supervenientes bonum;*“ — et (Aphor. XXI. 6.) „*Insanientibus si varices aut haemorrhoides supervenerint, insania solvitur.*“ — *Transpiratione cutis adiuncta* crises morborum psychorum pariter contingere posse, eo minus absonum videtur, cum pertinax ac in omnibus Psychopatiarum formis constans ariditas cutis, functionem hujus organi laesam, cum hujus ordinis morbis in causali nexu versari abunde testetur. — *Efflorescentiae cutaneae*, ut Herpes, Scabies, Urticaria, ceu criseos faustae comites pariter haud raro observatae fuere. — *Per sebrim intermittentem et nerrosam* morbos psychicos feliciter judicari, antiqua jam *Galeni* docuit experientia, recentior *Esquiroli* (Journ. gen. de Med. p. *Sedillot. 1814.*) et *Perfecti* (*Annalen p. 176.*) comprobavit. — Pariter *Furunculi, Abscessus* et

*) *Haslam, Beobachtungen über den Wahnsinn.* S. 79.

Ulceræ, praesertim si eorum praematura coalitio causa fuerit morbi psychici, et si larga incedant suppuratione, sanationis momenta evadere possunt. (*Pinel. S. 297.*) — *Diarrhoea et Vomitu* materiae mucosae nigrae Melancholiæ feliciter judicari observationes *Hippocratis, Lorry et Pineli* evicerunt; per *Vermium secessum Van Swietenii et Esquirol* experientia. (*Journ. gen. de Med. 1802.*) *Pinel* demum Melancholiæ per *Icterum* decisam observavit. (*I. c. pag. 299.*)

§. 49. *Via psychica* quandoque morbi animæ *alter per alterum* dijudicantur; sic Amentia per Furorem, Mania per Melancholiæ, et vice versa; — *per affectiones morales*, ut gaudium improvisum, fortunam insperatam; prout et *rehementes animi commotiones*, ut terrorem, indignationem, iram, morbi psychici feliciter quandoque propulsantur.

§. 50. Omnis crisis *phaenomenis quibusdam praecursoriis* se insinuare solet, quæ inter crisim subventuram, faustum divinare sinunt, sequentia notantur: sensibilitas erga dolores reddit; cupidines et instinctus naturales reviviscunt; adrident res quondam gratae; arida cutis mollescit; alvus muneribus suis respondet: vultus et oculi animi hilaritatem et serenitatem spirant; evigilat reminiscencia præteritorum, et desiderium occupationum pristinarum, propensio in tenerimos gratitudinis affectus; amor rediens erga personas antea amatas, metus futuri insultus, magna animi despōsio et timiditas tempore remissio-nis, unde jam *Aretaeus* (*de causis et signis diuturn. morb. L. I. C. VI.*) adnotavit: „quodsi morbus remittere jam incipiat, segnes, quieti, moesti flunt, quia jam in notitiam mali venientes calamitate sua affliguntur.“

§. 51. Prout vero salus summe difficulter succedit, ita et duratio ejus summe incerta est; — morbi symptomatibus enim omni ex parte dissipatis, favilla tamen mali non raro remanet, quæ clandestine gliscens improvisam parat mali eruptionem, dum radicalis jam sanationis spe oblectamur. — Experientia enim, proh dolor! docuit, nulos organismi humani morbos in recidivas adeo proclives esse, quam psychicos, ob dispositio-nem videlicet altius haerentem, causas excitantes innumerabi-

liores, crises minus perfectas, minoremque cautelam, quam aegri in evitazione causarum excitantium adhibent. — Constat hoc respectu: *a)* Recidivas inter pauperes et incultos multo frequentiores occurrere, quam apud altius natos et cultos, ob voluntatem in evitandis noxibus minus firmam, egestatem et subsidiorum penuriam, quibus egeni premuntur. — *b)* Causae, quae morbum psychicum primario excitarunt, plerumque et recidivas revocant; pariter et eodem tempore, quo primo apparuerunt vesaniae, lubenter redeunt; mali semper ominis sunt tempora aequinoctii tum vernalis tum autumnalis, nimii caloris, intensiorisque frigoris; facilime vero et frequentissime Psychopathiae resuscitantur, si brevi post sanationem cum objectis vel subjectis in contactum venerit aeger, quae memoriam status illius insani revocare possunt. — *c)* Signa, quae regressum mali psychici praenuntiant, sequentia notantur: Constrictiones in regione ventriculi, cardialgia, aversatio ciborum, polydipsia, animi commotiones, somnus inquietus, visionibus et terriculamentis turbatus, vultus alienatus, caput calens, oculi rubri, scintillantes; modo jovialitas et garrulitas insolita, modo vero taciturnitas, tristitia et pronitas in lacrymas.

§. 51. *In mortem* Psychopathiae directe non terminantur; vita enim psychica ad imum delapsa, somatica optime vigere potest; sequitur vero mors in morbis psychicis indirecto modo: *a)* ex suflamminata vita cerebri; ut inde et reliquae functiones aboliantur. *b)* per vitiatum processum plasticum; mors colliquativa ex tache, scorbuto; *c)* per infortunium aliquod improvsum; *d)* per suicidium; *e)* ex inaedia; *f.)* intercedentibus aliis morbis secundariis ex eorum causa aut effectu inductis, uti tabem, decubitum etc. Moriuntur autem infelices morte morali, civili, quatenus nempe pro societate humana inepti evadant; ita in Cretinismo homo omni fere hominis dignitate exutus non nisi plantae adinstar vegetat; functiones enim tantum vitae conservaticae et propagativae vigent, ast functiones vitae animalis, sensus nempe et motus summopere torpant, vita psychica penitus silet.

§. 53. *In alios denique transeunt morbos Psychopathiae, et quidem vel in alias formas morborum psychicorum, ita Mania transit in Melancholiam, Cacophantasiam chaoticam, vel ut plurimum Amentiam; per frequentes enim et impetuosas sub paroxysmis capitis congestiones, demum exsudata exoriuntur, quae cerebrum premendo aegrum stupidum faciunt. Vice versa Anoia etiam, raro quidem, fast austro plerumque omne in Maniam abit. Terminantur quoque in morbos somaticos, praecipue Nervoses et Cachexias.*

Prognosis.

§. 54. Prognosis seu praesagium de futuro morbi eventu, arduum et lubricum semper in Psychopathiis sistit argumentum; prosperrima enim signa persaepe fallunt et decipiunt, dum e contra desperatissimi casus improvise in plenariam transeant sanitatem. Sequentes tamen canones prognostici e fidelibus et castis egregiorum Psychiatrorum observationibus deprompti, in vaticinanda aegrorum sorte, sumnum merentur respectum:

§. 55. Quo junior fuerit aeger, eo major et sanationis erit spes; faustissima hoc respectu notatur aetas intra **20^{um}** et **30^{um}** annum; — inde *Hippocrates* jam (Aphor. VII. 82.) aegros quadragesimum transgressos annum plerumque insanabiles declaravit. — *Sexus* sequior, prout universim proclivior in Animae morbos esse videtur, ita etiam et faciliorem **admittit sanitatis restitutionem**; cum notabiles illae revolutiones physiologicae, quibus organismus femininus sub menstruatione, graviditate et partu obnoxius est, haud raro valida sanationis momenta evadunt. — **Homines** culti facilis sanantur **prae incultis**: — Cholerici, Melancholici, in iram, zelotypiam proclives, etiam si sanati, recidivas frequenter patiuntur.

§. 56. Quo recentior fuerit morbus, eo facilius et cura succedit; inveterati morbi psychici difficulter vel nullatenus sanantur; cerebrum enim magis magisque desorganisatur, et malum in materia quasi figitur. Secundum experientiam celeb. *Esquirol* plurimae sanationes primis duobus annis contingunt,

elapso tertio probabilitas sanationis se habet ut 1:30. — Porro et tempus, quo aeger tractamini medico tradebatur, plurimum hoc contribuit, quo ocyus enim suppetiae adferuntur medicae, eo citius sequitur salus. — Quoad caracterem morbi universim constat: **Hyperdynamias laetiorem** admittere prognosim, quam **Apathias et Pseudopathias psychicas**; — **pessimi autem moris Melancholia et Amentia esse consuescant** ob receptivitatem et activitatem psyches fere extinctam. — **Morbi Animae**, qui illusionibus sensuum sustinentur, aequa difficulter tolluntur, ac illi, qui in fixis aegrisque gratis ideis fundantur, quas avide amplectentes solcite celant et deserere timent. Sic **Horatius** (Epist. L. II. 2.) de nobili quodam Argivo narrat:

„Hic ubi cognatorum opibus curisque refectus,
Expulit Elleboro morbum bilemque meraco,
Et reddit ad sese: Pol! me occidistis amici,
Non servasti, ait; cui sic extorta voluptas,
Et demptus per vim mentis gratissimus eror.“ —

Quoad originem Psychopathiae ab influxibus physicis exortae faustiorem universim divinare sinunt prognosiam, quam quae a causis psychicis, vel ex haereditaria dispositione ortum ducent. Hinc morbi psychici e superstitionis religionis principiis, superbia, ambitione, bonorum honorisque jactura, et consuetudine prava fluentes difficillime sanantur. — Quodsi morbus psychicus in alio somatico radicatur, spes restitutionis a sibiliitate hujus dependet; hinc morbi vitiis organicis cranii arte non amovendis, defectibus et desorganisationibus cerebri stipati plane insanabiles sunt. — Psychopathiae vero in sequelam suppressionis fluxuum habitualium, impetiginum et exanthematum retropulsorum, aut helcomatum praemature coalitorum, revertentibus hisce, artis et naturae anxilio plerumque cedunt. — Feminae in sequelam puerperii maniacae facilius reconvalescunt, radicaliter tamen sanatae dici nequeunt, quousque primus catameniorum non adparuerit fluxus; haud raro subintrante recenti graviditate sponte sanantur.

§. 57. Quoad complicationes notandum: prognosim gene-

ratim tristiorum evadere, si morbo psychico hyperdynamico aliis adynamiae indolis adsociatur. — Si contrarium accidit, major adridet spes. — **Febres, Exanthemata, Ulcera, Haemorrhagiae, Vulnera** sub decursu **Psychopathiarum** accedentia, harum sanationem saepe promovent; et effatum Willisii: „**Interdum febris quosdam stupidos ac stultos acutiores reddidit,**” experientia comprobatur. — Pessimum vero omen portendunt, imo funesti exitus metu terrent, complicationes **Catalepsos, Paralyseos, Convulsionum, Epilepsiae, Variolarum, Scorbuti.**

§. 58. Quod vero sanationis durationem adtinet, hanc permanentem futuram nunquam cum certitudine praedivinare, sed nonnisi cum probabilitate quadam et conjectura e sequentibus desumere licet momentis: si nulla adhaereat dispositio haereditaria; si morbi symptomata prouti comparuerunt, ita et successive disparuerint; si cum cessatione morbi symptomatum, status aegri pristinus normalis omnibus numeris absolutus rediverit; si inde a tempore sanationis per longius temporis intervallum, nulla in recidivam propensio se manifestaverit; si pauciores causae mentales, quam materiales arte tamen amovendae fuerint in culpa; si nullum adsit suspicium vitii organici; si morbus psychicus in sequelam evolutionis physiologicae comparuerit; et demum si individuum bene fuerit constitutum, facultatibus intellectualibus firmis et ratione bene culta praeditum. — Quae tamen momenta non singillatim, sed nonnisi junctim considerata, faciunt ad probabilitatem de duratione sanitatis decidendam.

Therapia.

§. 59. Harmonicum concentum inter facultates mentis et animi conservandi, turbatum vero restituendi principes indicationis curativae sunt cardines. — Absolvitur prior **Cura prophylactica**, secunda **Jatrike** tum jamatologica tum acologica; quibus demum **Diaetetike** et **Nomothetike** subjungendae, quarum prior apto influxum externorum regimini prospicit, altera vero remedia exhibet securitatem individui et honorum illi adpertinentium, quam et aliorum hominum spectantia.

A. Prophylaxis.

§. 60. Etiamsi qualitas individui psychica ipsa jam generatione definitur, hincque nulla absoluta dari possit prophylaxis; debita tamen conductione cultura et intentione hujus qualitatis per educationem ad praecutionem morborum psychorum plurimum contribui posse, extra dubitationis aleam possum est. — Princeps ergo ac gravissimum prophylaxeos momentum est educatio, tum psychica, debitum conducta moralitatis principiis, et in quantum fieri potest, ad omnes animae dotes aquabiliter extensa; tum et physica congruis hygienes et macrobiotices innixa fundamentis; nam „mens sana non nisi in corpore sano.” — Medicis ergo non adeo incumbit, quam potius parentibus, paedagogis, educatoribus, ut haec principia sana generi humano instillentur.

§. 61. Majorem adhuc soleritiam cura prophylactica ad praecavendas morborum psychorum recidivas exigit. — Causae internae et externae, initium, forma et exitus praegressi morbi psychici, speciales largiuntur indicationes. — Summa vitae tranquillitas; sollicita evitatio omnium impulsuum pathematicam animi perturbationem excitantium, praesertim omnium reminisciarum status morbos: occupatio viribus et facultatibus convalescentis adaequata; ac diaeta congrua, principalem merentur respectum.

B. Jatrike.

§. 62. Quemadmodum omnium morborum duplex est, directa nempe et indirecta, ita etiam illa Psychopathiarum. Prior causis morbi amovendis unice intenta, etiamsi summe rationalis, nonnisi rarissime locum habet, ob causas toties ignoratas, aut nulla arte amovendas, aut et causis jamjam amotis, effectus tamen perstantes. Hisce in casibus ad Therapiam indirectam, quae abolitione effectuum occupatur, recurrendum: quae tamen ut rationalis nomen mereatur, indoli et naturae morbi accommodanda erit. Absolvitur Jatrike remediis pharmaceuticis, chirurgicis, psychicis, et medico-technicis seu diver-

sis machinis, quibus aegros grato vel ingratu adficere conamur; sensu.

§. 63. Prout vero animae morbi (§. 16.) vel cum virium et facultatum mentalium exorbitantia, vel languore, vel demum cum qualitativa aberratione — ubi directio earum mutuaque proportio peccat — incedant; ita pro diversa singuli status conditione et medendi ratio erit adcommodanda; ita, ut statui exorbitanti methodus deprimens; languenti excitans; et qualitati alienatae methodus antagonistica, metasyncritica opponatur. Cum animae statu eodem plerunque incedit passu status virium somaticarum, haud unquam tamen et casu contrario obveniente; ut e. g. in Amentia, ubi psyches viribus languentibus, illae organismi exorbitant; hoc in casu in psychen agendum erit methodo excitante, in corpus deprimente; in illo vero corpus et psyche ejusdem indolis remediis oppugnanda veniunt.

Hisce innixa cardinibus Jatrike Psychopathiarum abit in *somaticam* et *psychicam*, utraque ulterius discedens in *deprimentem*, *stimulantem* et *antagonisticam*.

I. *Cura somatica.*

§. 64. 1. *Cura somatica debilitans* locum habere debet, ubi vera exorbitantia, aut erethismus virium et facultatum subversatur, estque vel universalis vel localis, et absolvitur *Antiphlogisticis* et *Narcoticis*. — Concludimus ad statum exorbitantem e robore corporis adaueto, dolore, calore adaueto, congestionibus in capite, facie rubra, turgida, oculis scintillantibus, aspectu furioso, respiratione citata, motibus et jaestationibus corporis vehementibus, alvo pigra, appetitu prostrato, pulsu forti, accelerato, pleno, duro; delirio feroci, animi renisu vehementi. — In hoc casu ad Antiphlogistica recurrentum, quo spectat depletio sanguinis larga, repetita, universalis vel topica. Principem omni intuitu locum meretur venaesectio prompta et audaci manu experienda, imprimis in casibus Maniae acutae sub initio morbi, nunc in brachio, nunc in collo instituenda. Prorsus vero rejicienda est arteriae temporalis sectio a cla-

riss. *Burdach* commendata, quippe quod deligatione et compressione arteriae post factam depletionem liber sanguinis per diramationes circuitus cohibeatur, isque ad interiores cogatur partes; exiguum insuper e sanguinis missione proficisciens emolumentum, per necessariam violentam capitis maniaci fixationem in gravius convertatur detrimentum. Repetenda autem venaesectionis indicatio ubique ex speciali casus individualitate est desumenda, ubi tamen monentibus *Sydenhamo* (Observ. med. Sect. I. Cap. 5.) et *Swietenio* (Comment. in Boerhav. Aphor. T. VI. p. 273) summa circumspectio habenda, ne nimis copiosa sanguinis jactura insanabilis inducatur Amentia. Quantae demum sub venarum apertura et ligatione cautiones exigantur, e furioso aegrorum statu, summa inquietudine et continuo repagula vineendi nisu facile colligitur.—Topicam sanguinis depletionem absolvunt hirudines copiosae ad emissaria Santorini, vel retro aures, (minus apte ad tempora), adplicatae; et scarificationes, praesertim ubi simul revulsionis necessitas est injuncta; quo in casu cucurbitae cruentae, nuchae aut occipiti impositae, magnum ferunt emolumentum. — Depletiones sanguinis principalem quidem absolvunt partem, adjuvandae tamen sunt per pharmaca refrigerantia, ut Nitrum, Acida, Digitalem purpuream.—Narcotica his copulanda, aut etiam sola adhibenda, ubi erethismus nervorum eminet, sensilitas praeter normam exaltata adparet; quae cernitur e medicamentorum aliorumque stimulorum etiam suetorum, ut lucis, sonorum summa impatientia; inquietudine et mobilitate corporis, fugaci turgore vitali, variabili temperie, cum contemporanea vivida, ast vigoris experie reactione, virium robore appareenter aucto, arteriarum micatu citato, contracto, debili, molli, inequali. — Hic principalem absolvunt partem Narcotica, ut *Hyoscyamus*, *Belladonna*, *Datura Stramonium*, et imprimis eorum rex: Opium, quod cauta tamen ac provida semper manu exhibendum, eo magis, cum phaenomena narcoseos in vesanis aegrius distinguenda, pro morbi symptomatibus facile habeantur. — Spectant porro ad methodum deprimentem derivantia, revellentia, irritamenta cutis, et purgantia leviora, (optime ad mentem Neu-

manni ex sale quodam medio cum granulo Tartari stibiatи conflata); privatio omnium stimulorum, diaeta tenuis, inaedia, silentium, quies, solitudo; imprimis vero frigus, variis sub formis: fomenti glacialis, lotionis, balnei, adspersionis ex alto, embrocationis, immersionis adhibitum. Optimum ex hisce successum inducunt improvisae et largae superfusiones aqua frigida **ex altitudine 4—6 pedum institutae.** Raro vero prosunt, saepius nocent epithemata frigida capiti imposita, imprimis in maniacis, quippe quod ob applicationis difficultates, plerumque justo rarius reiterata incaescant.

§. 65. 2. Cura somatica excitans opponitur statui virium et facultatum languenti, apparenti ex habitu corporis misero, cachectico, temperamento frigido, facie collapsa, languida, oculis in orbitam retractis, adspectu tristi vel indifferente, inertia ad motum, gressu lento, vaccillante, nutritione infracta, pulsu debili, molli, lento, vacuo. Princeps hic certe exsurgit indicatio statum tali modo depresso erigendi, per stimulantia modo volatilia, modo vero fixa, ut sunt: Moschus, Camphora, Valeriana, Angelica, Castoreum, Assa foetida, Liquor C. C. ammoniatus et succinatus, Vaniglia, Ambra, Olea aetherea; quibus modo roborantia, ut Cortex peruv. Mars, modo drastica, praecipue Helleborus, Gratiola subjungenda.— Aurum quoque metallicum hic commendatur a medicis homoeopathicis, imprimis in animi desponsione et Misautia, cujus egregias in quamplurimis casibus exhilarantes, et curas dissipantes virtutes,—minime quidem forma bracteolarum, illorumque ad mentem dosi ad $\frac{1}{1000}$ grani partem minuta, verum larga manu, et forma aureorum ponderosorum exhibiti,—nemo in dubium vocare ausit; quo major dosis, eo promptior quoque effectus. His quoque congrua adminicula diaiectica suppeditanda, ut aër purus, nutrimenta eupepta, aromatibus condita, sufficienti porrecta copia, imprimis vero divinum Bacchi donum: Vinum, quod tamen vetustum sit et generosum, justa dosi, imprimis praemii instar exhibitum vel meracum, vel Saccharo et Cinnamomo combinatum **quod feminis praesertim adridet;** exercitium corporis, incitamenta externa organa sensuum irritantia, ut calor moderatus, lux

intensior, strepitus, ptarmica, magnetismus, galvanismus, electricitas et quidem monente Bertholon *) positiva. Lotiones porro capitis frigidae, quae excitando et reficiendo simul agunt, et balnea universalia tepida, additis pro speciali indicationis casu, modo herbis aromaticis, modo globulis martialibus, praestantissima sistunt remedia externa. Balneorum marinorum per annos protractum usum clariss, Horn in Amentia cum Epilepsia complicata summe proficuum praedicat. Supersedendum vero Transfusioni sanguinis ut remedio admodum ambiguo et summe periculoso.

§. 66. 3. Cura somatica antagonistica ibi locum habet, ubi qualitas, directio, mutuaque proportio facultatum mentis et animi peccat. Pertinent huc omnia illa remedia, quae juxta leges antagonismi et antipathiae in organismo vigentis agentia, peripheriam systematis nervosi grato vel ingratu adficiunt modo, coenaesthesia immutant, sicque centrum morbose affectum, a compedibus suis liberare valent. Recensentur ad hujus ordinis remedia: *a)* omnia ea, quae cutim externam irritant, inflammant, suppurationis in ea excitant processum, aut exanthema quoddam producunt; ut sunt: vesicantia, sinapismi, lotiones et inunctiones cum Tartaro stib., moxa, fonticuli, setacea, urticatio, insitio seabiei, imprimis in morbis ab ejus metastasi exortis, imo cutis incisiones; quae remedia, praeter quod sensum communem et nervos cutaneos, in hujusmodi morbis maximopere torpentes, excitando, activitatem partis centralis imminuant, sicque turbatum aequilibrium denuo restituunt; moralem quoque effectum producunt sensum communem vario modo afficiendo. Verbera quoque hue pertinent eo majorem praestantia effectum, quo majus individuo insit punctum honoris **). Secundum ordinem antagonisticorum constituant: *b)* Evacuan-

*) Anwendung und Wirksamkeit d. Electr. II. Bd. S. 39.

**) Bei Narren helfen die Stockschläge oft mehr, als alle andern Mittel; durch sie wird die Seele erweckt, sich wieder an diejenige Welt anzuschliessen, aus der die Prügel kommen.

tia, se- et excretiones diversas solicitantia; quo pertinent emeticæ, purgantia, sialagoga. — *Emetica præsentibus imprimis sordibus gastricis, pro casu necessitatis modo plena, modo refracta dosi exhibita, summae sunt utilitatis.* Praepacet hoc scopo Tartarus emeticus, tum, quod praeter vomitum catharsin simul cieat, tum, quod propter solubilitatem suam furibundis atque obstinatis aegris clandestine propinari, vel etiam fornicatus adplicari possit; — si ab hoc nullus prodit effectus confugendum ad Antimonium regulinum. — *Purgantia et sordes evaeniant, et nervos intestinalium afficiendo antagonisticam efficiunt revulsionem.* Adhibetur ad hunc finem drastica: *Calomel, Jalappa, Aloë præsertim vero Helleborus*, qui imprimis veteribus erat in laudibus. — *Clar. Lorry* vero dubium movet, an illa planta, quae antiquitus in usu erat, et e Theophrasti descriptione innotuit, eadem sit cum illa, quam nos sub eodem nomine etiam hodie noſcimus. (*Lorry de Melancholia II. p. 291.*) — *Sialagoga seu salivæ secretionem promoventia sunt: Mercurius, minus bene Pyrethrum Antemis acri stimulo onusta.* — *c)* Ultimam demum seriem antagonisticorum absolvunt remedia, quae *sensum communem afficiunt*, grato vel ingrato modo, positive vel negative, interne vel externe agentia. Accensenda hue omnia, quae dolorem, pruritum, nauseam, famem, vertiginem, defatigationem, inquietudinem etc. producunt; aut contra, quae coenaesthesiam grato afficiunt modo, sive hominem, quasi distrahendo ab idea ipsa perversa abstrahunt, et ad conscientiam veram reducunt. Ad priora numerantur epispastica, alterantia, confundentia, subemetica; ubi iterum *Tartarus stib. præstat, ad diarrhoeam usque porrectus, cuius beneficæ virtutes, non solum ex antagonistica irritatione stomachi, sensorium commune obrutum sublevante, sed etiam ex singulari, quam in universa oeconomia animali excitat, metasyncrasi, repetendæ sunt;* — porro frigus, quod qua tonicum, et contrahens et concutiens agit, præcipue ex improviso forma adspersionis, immersionis, et in furibundis poenae adinstar adhibitum. — *Machina rotatoria maximi quoque effectus est in Maniacis, exceptis casibus con-*

gestionis in capite, quo in casu aut depletio sanguinis praemittenda, aut haemorrhesis ope fomentorum glacialium praepedienda. — Adhibetur optime rota horizontalis, cui aeger capite centrum versus directo imponitur; compescuntur hoc modo aegri per timorem, ne ex machina decidant, quare mirum in modum concutiuntur, sive eorum coenaesthesia alteratur, ut deligationem et liberationem a machina, in qua pallidi fiunt, contremiscunt, vomunt, imo urinam et faeces inscii deponunt, enixe implorent.

II. *Cura psychica.*

§. 67. Cura psychica, mentalis, dynamica, praeprimis in animae morbis locum sibi vindicans, immediate in mentem et animum agit, estque ea methodus medendi rationalis, quae facultates animae ita dirigit, ut sublata inter eas harmonia restituatur. Aberrare vero potest (§. 17.) a norma facultas intuendi cognoscendi et judicandi; vel vero facultas sentiendi, voluntas, actio; — videndum proin quaenam facultas, et quae hujus manifestatio aberret; videndum porro, qui aberret? an per excessum, aut defectum, an vero sola qualitas seu directio peccet; hinc methodus pro qualibet facultatis manifestatione alia erit, et quidem pro singula jam *deprimens*, jam *excitans*, jam vero *antagonistica*.

§. 68. Methodus psychica deprimens trahitur in usum, ubi sensibilitas et incitatio exorbitat, vel in toto organismo, vel eminenter in encephalo, et quidem vel in omnibus ejus sphaeris, vel tantum in quibusdam; absolvitur haec cura omnibus iis, quae auctam sensibilitatem imminuere, animi pathemata deprimere, vel alia ipsis contraria excitare valent; ut sunt: tenebrae, solitudo, frigus, silentium vel sonus ac susurrus monotonus aquae decurrentis, separatio ab amicis, cognatis, familiaribus, curis domesticis, quae maximum influxum in morbum psychicum habere solent; — quae tamen in cura privata difficillime in effectum deduci possunt; praestat hinc cura in morotrophis, ubi aeger medicum, quae dominum supremum, cui in omnibus obtemperandum, agnos-

cere debet. — Cavendum tamen iram aegrorum excitare, hinc in eis mandatis miti procedendum modo, quem in finem aegri saepius commonendi, humane persuadendi, et amice exhortandi, pudicitiae et honoris punctum eis praे oculos ponendum; nunquam vero ludibrio habendi, aut illudendi, maxima patientia et humanitate tractandi; — sin vero nulla proposita persuasio et demonstratio, asperius eos alloqui, objurgare, quin imo poenas minari juvat; — hunc in finem denegantur ludi, deambulatio, cibi certi eis adridentes; adsignatur conclave tenebricosum, imo colaphi et ictus in usum trahendi, humanitatis tamen cancellos haud unquam egrediendo; — ita vesanos et miseros mente captos absque causa, vel pro quovis levidensi peccato verberare, cum sint conscientia sui ipsius privati, certe esset inhumanum, eo magis, quum alios eos coercendi habeamus modos. — Male porro aegris prospicitur, si inquieti statim ligantur, aut vinculis coēcentur; nam ob maximum tunc et assiduum nisum ad liberum motum, et continuos repagula vincendi conatus, magis adhuc commoventur, ad summumque furorem concitantur. — Praestat hinc, ubi fieri potest, custodum indefessa cura absurdas aegrorum intentiones impedire, inconcinnos eorum motus, sine magna tamen violentia, inhibere. Qui vero indomabiles, continuo fugam petere, sibi aut aliis violentas manus inferre moluntur, cingulis sunt ligandi, ita tamen, ut omnis violentior membrorum compressio evitetur. — Ad reliqua adminicula coēcītiva pertinent: applicatio tunicae manicatae; armillae ferreac corio obductae, quae manibus illorum praecipue admoventur, qui onaniae indulgent; rota cava, cui aeger imponitur et si vel tantillum inquietus sit, statim movetur, aegrumque præcipitare minatur. Non incongrue quandoque, ast nonnisi in robustis, deprimens quoddam animi pathema, praesertim terror ex industria concitatus, ad compescendam ferocitatem adhibetur. Demum ex observationibus clariss. *Goergen* innotuit, etiam consociatione duorum maniacorum furorem unius, quandoque amborum infringi; quod vim evigilantis conscientiae laculenter evincit. —

§. 69. *Cura psychica excitans* in contrario statu, nempe in languore mentis et voluntatis in usum trahitur; contraria

prioribus adhibet remedia, iusfluxus utpote vitales excitantes, sensuum externorum impulsus fortiores, ut lucem, strepitum, odoramenta fortiora, calorem adauctum, impressiones, quae imaginationem excitare valent, ut contemplatio imaginum pictarum, lectitatio librorum exhilarantium, distrahitentium, ut historiae naturalis; fabularum romanensium; porro theatra, joci, conversationes, ludi; imprimis vero occupatio aegri continua, nova tamen ac inconsueta, praesertim muscularum validiori exercitio juneta, et, in quantum fieri potest, diversitate officiorum mentem distrahens, animum excitans; — hic imprimis utile dulci jungendum. — Optime conducunt labores agrestes, et venustarum florae filiarum cultura, rusticatio, peregrinatio in regiones locorum amoenitate insigne suscepta. — Animus aegrorum depresso directe erigendus, exhortationibus amicis, persuasionibus, prae-miis promeritis, pathematibus excitantibus: spe, amore, laetitia. Stupidi ac indiferentes vero saepius appellandi, clara ac sonora voce alloquendi, saepius agitandi, vel saltem passive commovendi, continuo occupandi ac vexandi. — Omnibus vero palmam praeripit divina Orphei ars, magicas fere in animum humanum exerens virtutes; — harmonicus enim instrumentorum musicorum concentus animum explet laetitia, molestas dissipat curas, sedat animum exagitantes procellas, tranquillitatem et quietem humanis, vero aut imaginato dolore lacescit, reconciliat praecordiis, ut merito a complurimis Psychiatris, summis in cura animae morborum extollatur encomiis *).

§. 70. Cura psychica antagonistica sub iisdem adhibetur rationibus, sub quibus curam antagonisticam somaticam in usum

*) Gewaltigen Zaubers Kraft beherrscht die Brust,
Aufregend oder stillend jede Leidenschaft;
Zur Wuth begeisternd und zu süssem Frieden;
Verworrenen Sinn und selbst Verzweiflung heilend.
Musik ist diese Kraft. —
Musik erhöht die Freude, schwächt den Kummer,
Verscheuet Krankheit, mildert jeden Schmerz;
Sie zähmt des Giftes Wuth, den Hauch der Pest,
Und darum ist's, dass Weise einst verehrten
Der Heilkunst eine Kraft; der Töne Spiel.

Dr. Armstrong.

trahi vidimus. Hic enim quoque juxta leges antagonismi una sphaera excitata, altera eodem tenore deprimitur, sive aequilibrium et sublata inter vires et facultates harmonia restituitur. Quod vero ut fieri possit, bene prius determinari debet, quae sphaera, et qualiter sit affecta, ut dein definiri possit, in quid et qualiter agendum sit, ita si mens affecta est, in animum est agendum, et vice versa. Prout vero cum alienata qualitate psyches, ejus quantitas quoque peccat (§. 16.) et quidem vel augetur vel minuitur, ita sub cura antagonistica jam adhibenda erit methodus distrahens, quae mentem ad unam eandemque ideam semper concentratam (languentem) distrahit, ad varia objecta deducit (erigit); jam vero methodus concentrans, quae psychen nimis distractam (excedentem) ad unam ideam restrinquit (deprimit). — Consequitur aegri distractio per societatem, conversationes, theatra, spectacula, musicam hilarem (Allegro), quae animum exhilarant, et salutarem idearum praefixaum dissipationem efficiunt. E contra vero methodus concentrans obtinetur per occupationem continuam et labores, quibus aegri olim adsueti erant, per lectionem historiae, geographiae, per musicam seriam (Adagio), quibus mens et animus aegri continuo occupantur, et adtentio ejus ad illud magis concentratur opus, quod exercere jubetur. — Neque tamen hic et immediatus, viva vocis ope perficiendus, in aegrorum demen-tiam influxus, est negligendus, ubi tamen sedulo notandum venit: fixas vesanorum ideas cumpromis inchoante cura quam cautissime tractandas esse, quo facilius eos medicus suas in partes pro volupe trahere possit; minime tamen eos in pertinaci, quo saeve puniti existunt, confirmare mentis delirio, quod secus vix auferendas atque profundissimas figeret ultro radices. — Haud absimili quoque ratione vix unquam e re nata erit, phantasmata miserorum immediate adgredi, eaque simplici ac manifesta negatione, singulariter deductione ad absurdum oppugnare velle, tum quod ii quam difficillime ad disputationem suscipiendam permovereantur, tum quod semel eo perducti, adhuc pertinacius ~~ad~~is mentis ideis adhaereant. — Lewis quaedam ironia, contumelia haud exacerbans, denum in-

nocua hominum per ora traductio (Persiflage) longe citius atque melius ad rectum ducunt tramitem, quam manifesta oppositio, aut plenaria delirii studiose ostentata ignoratio. — Summum demum hoc intuitu merentur respectum hallucinationes sensuum externorum, ceu maxime communis fixarum idearum causa efficiens.

§. 71. Sub omni vero cura psychica nunquam obliviscendum, medicum curam hanc suscipientem, quaecunque suscepta frustanea agere atque moliri, nisi miseri aegri amorem et confidentiam intimam sibi conciliaverit. — Quod quidem inter summe ardua medici opera referendum, quum magno persaepe ingenii acumine, mentis perspicuitate ac longa nimis experientia opus sit, ut interiora animi mysteria revelentur, aptaque his conformentur consilia. Huc accedunt gradus culturae, character moralis, facultates mentales in homine quoecunque differentes, imo consuetudo individui, quae omnia diversum ubique tractamen, specialioremque curam psychicam exposcent. Hie imprimis verba *Langermanni* *) consideranda veniunt: „Omnis itaque Therapia psychica in prudentia versatur; sed quotquot remedia, stratagemata, consilia et fraudes etiam inveniantur et adhibeantur, tamen nihil aliud intendere oportet, quam adjuvare miseris mente captos ad sanam rationem recuperandam et obtainendam.” — Medicus vero aegrum saepius de die etiam clandestine observare debet, et ita dirigere sciat, ut ipsum qua dominum suum supremum agnoscat, timeat et revereatur. Sit porro medicus sanus, robustus, ut et viribus eo superior, ejus forte impetum eludere, sicque tanto majus super eum sibi dominium procurare possit; porro venustas, dignitas, affabilitas, humanitas, severitas, socialitas et vocatio totidem sunt dotes, quibus medicus omnis, praecipue vero **Psychiater**, instructus esse debet.

*) Diss. de methodo cognosc. curandique animi morb. stabilienda, Jenae 1797. p. 53.

III. *Cura complicationum.*

S. 72. In tractatione Psychopathiarum magnum merentur respectum complicationes morbosae; inter illas praecipue *saburra*, obstructio viscerum abdominalium, haemorrhoides, menstruationis et puerperii anomaliae, aliae nevroses, demum instinctus sexualis abnormis. — *Saburra* eliminatur purgantibus et emeticis. — Docuit vero experientia, aegros morbis psychicis affectos ingentes emeticorum doses *) perferre, quin vomitus cieatur; juvabit tali in casu ad mentem *Willisii* et *Coxii* granulum Opii praemittere, et post aliquod temporis intervallum emeticum propinare, quod nunc, etiam consueta exhibitum dosi, vomitum sat tuto ciet. — Praesentiam *infarctus* et *haemorrhoidum* indicant; *Hypochondriasis*, temperamentum atrobiiliare, plethora systematis venosi, in specie venae portarum, fluxus haemorrhoidalis, dolores sacrales; — obstructiones hepatis: color faciei et oculorum albugineae flavus, hepar tumidus; — affectionem lienis: color lividus, gilvus, plumbeus, lingua livida, alvus dura, graveolens, urina foetens; hiece evacuantia, solventia, aperitiva locum sibi vindicant. — *Ataxia menstruorum*; ut menstruatio difficilis, dolorifica, vel suppressa vel penitus retenta, curam exigit, exclusis omnibus sic dictis emenagogis, in causas et fontes anomaliae primario directam; hinc modo depletiones sanguinis et antiphlogistica, modo tonica roborantia, modo vero narcotica omnem absolvant indicationis therapeuticae paginam. — *Abnormitates puerperii* designant: Mania puerperalis, consistens in anxietate, pervigiliis, inquietudine, vivacitate, loquacitate, risu continuo, aut taciturnitate et fletu, lochiorum et lactis imminuta vel suppressa secretione; quibus accedunt sordes primarum viarum, lingua impura, ructus, vomititiones, praecordiorum anxietas, mammae flaccescentes, aleus parca. — Cura consistit in temperantibus, eccoproticis, aperitivis, emollientibus, injectioni-

*) F. nob. ab *Hildenbrand*, Annales scholae clin. Ticin. V. II. p. 117
et 219.

bus in vaginam, balneis etc. — *Nerroses* frequentissime sunt in connubio cum Psychopathiis, imprimis Hypochondriasis, Hysterias, Epilepsia, quae majori in gradu in ipsas Psychopathias transeunt. Epilepsiam talem Psychopathiae junctam *Nord* cum Argento nitrico, et *Percival* Terebinthinae et Machinae rotatoriae ope sanavit. — *Instinctus sexualis* plerumque excedit, hinc copulae sexus aut onaniae exercitium frequentissimum; in tali casu regimen diaeteticum congruum, occupationes continuae, refrigerantia, Camphora, imo armillae, quibus manus ligantur, sunt adhibendae.

C. Diaetetike.

§. 73. Omnis Therapia Psychopathiarum, tum psychica, tum somatica, consentaneo simul adjuvari et suffulciri debet regimine diaetetico ad eundem medendi scopum colliminante. Quo spectat ingestorum, gestorum, rerumque aegrum abientium, singulo virium et facultatum statui adaequata ratio. — Princeps vitae pabulum: *Aēr*, primum quoque in hoc regimine defendit locum; qui ita constitutus esse debet, ut nullo frigoris aut caloris excessu, aut alia quacunque prava conditione irritamenti adinstar agat; sed adaptata ubique quantum licet temperie et qualitate, mox exorbitantem vitae actionem compescere, mox languentem erigere valeat. Convenit ergo in hypersthenicis Psychopathiarum formis atmosphaerae conditio frigidiuscula, subhumida, in asthenicis vero sicca, amoenum servans caloris gradum. — *Nutrimenta* universim moderata quantitate sunt exhibenda, exceptis asthenicis Psychopathiarum formis, ubi potius victus stimulans, polychilus et largiori quidquam copia propinatus convenit. Potus requiritur aquosus, copiosus, et frigidiusculus, et nonnisi in adynamicis morbis psychicis, vel ubi tenax urget adsuetudo, vinosus, ast multa aqua dilutus. — *Motus corporis* vehementiores, praesertim illi, qui propriis muscularis perfici debent, in statu virium et facultatum exorbitante sedulo vitandi, melius convenient ad excitandos torpentes indifferentesque idiotas; laboribus inclinato nimis corpore perficiendis, ad praecavendas capitis congestiones cavendum. Ve-

situs arctius corpori adstrictus vitandus, imprimis fasciae colli vel plane absint, vel nonnisi laxe adnexae. **Mitrarum usus maniacis interdicendus**, ubi dum dementibus praesertim hyemali tempore caput velare convenit; pedes vero non solum hyeme ad praecavendos perniones, sed etiam aestate revulsionis gratia, tibialibus lanceis muniendi; singularis vero ac discriminans vestitus nonnisi petulantibus et ambitiosis decernendus. — **Somnus et vigiliae** quoque caute dirigi debent, ut aegri nec somno nimio obruantur, nec vigiliis protractis irritentur; **situs** quoque sub somno summe respiciendus; maniacorum sit capite elevato, dementium vero magis horizontalis. — **Sensuum exterritorum impulsus** fortiores, utpote lux et calor solaris, aestivus, **ardens**, strepitus ac odores fortiores in morbis psychicis hypersthenicis caute vitandi; contraria vero adhibenda, ubi aegri stupidi ac indifferentes excitandi, vel aegrorum ideas praefixas interne natas, externis fortioribus impressionibus elidere **necessse est**, et ubi solitae saltem res aegrorum sensibus objectae mentem ab immaginationibus morbose praesentatis avocare non valent. — **Mundities** summe possibilis serupulose servanda, hinc lotiones et balnea non praetermittenda, quae in vesanis activis frigidiuscula, in passivis tepida convenient. — **Denum rhythmo - typicus in rirendi ratione ordo** est servandus, cui aegri omnium primo adsuesaciendi et strenue adstringendi.

D. Nomothetike.

§. 74. Ultimam partem curae morborum psychicorum constituit **Nomothetike**, quae spectat securitatem ipsorum aegrorum, aliorum civium, et honorum ipsis appertinentium, omniumque malorum aversionem. Haec discedit in duos ramos, nempe in **Nomothetiken medico-forensem**, et in **Nomothetiken politicam**.

Prior tres scopos adsequendos habet: *a)* ut **status animae** morbosus rite determinetur, vere morbosus a statu simulationis distinguatur, quod praestat **Semiotike psychica forensis**; *b)* ut modi et media suppedimenta, quibus **status** vere morbosus a statu simulato distinguatur, exploretur; hunc in finem medi-

cum politicum, perspicacem et versutum esse oportet; *c)* de-
mum ut verum et accuratum formetur judicium de statu morbo-
qualitativo.

Altera modos docet, mediaque suppeditat securitatis et tu-
tellae aegrorum aliorumque concivium.

§. 75. Optime tam cura somatica, quam psychica; Diae-
tetike, quam et Nomothetike in effectum deducitur in propriis ad
hunc scopum erectis institutis publicis, seu *Morotrophis*. —
Horum proin nomine intelliguntur illa instituta publica, in qui-
bus cura et securitas mente captorum geritur. — Instituta vere
talia nonnisi in decus seculi nostri existunt; antiquitus aut nul-
la adfuerant, aut fini et scopo undequaque non corresponden-
tia. — Optima, quae nunc existunt, sunt in Anglia (Bedlam,
St. Lukas), in Gallia (Bicêtre, Salpétrière, Charenton), in Ger-
mania (Charité, Sonnenstein), in Italia penes Neapolim. Moro-
comium tale debet esse situm extra urbem, ast non nimis pro-
cul ab hac, in loco sano, quidquam elevato, amoeno; forma
aedificii non adeo abludere ab illa reliquorum, ne vel ejus solo
adspectu aeger perterreatur; porro tale aedificium in longum po-
tius et latum, quam in altum sit exstructum, adeoque ad sum-
mum unius contignationis. — Additus omnibus extraneis et cu-
riosis praeclusus sit oportet, ideoque unica solum porta aedi-
ficium sit instructum, ita locata, ut omnes intrantes per hanc
et per habitaculum domus magistri transire debeant. — Adsint
in tali aedificio separata cubilia correctioni, castigationi, dis-
tractioni, comedioni et habitationi aegrorum dicata. In solo
correctorio omnia necessaria instrumenta, machinae et balnea
adesse debent; in cubili distractionis omnia necessaria, quae
mentem animumque aegrorum recreare valent, cui fini etiam
aula, hortusque destinata adesse debent. — Cubilia sint mun-
da, sat ampla, parietes optime vernice obducti, quo in casu
defoedati facile ablui possunt, sieque eorum sanitati nociva
trulissatio evitatur; sint porro fenestra alta, ut aeger eam at-
tingere nequeat (ubi etiam clathri ferrei supervacanei evadunt),
et portae opposita instructa; lectis necessariis, sedilibus et
mensa utique fixis nec mobilibus provisa. — Demum medicus